
    1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
ERRATA 

 
Na publicação do Aviso de Licitação – Pregão Presencial 
24/2020-PMB, publicado no Jornal Folha do Norte Paranaense, 
no dia 22 de agosto de 2020 na página nº 06 da edição nº 1129, 
pelo Município de Bandeirantes-PR. 

 
ONDE SE LÊ: 

 
Bandeirantes, 19 de março de 2020. 

 
LEIA-SE 

 
Bandeirantes, 19 de agosto de 2020 

 
Bandeirantes-PR, 24 de agosto de 2020. 

 
Marcos de Moraes 

Pregoeiro 
 

SÚMULA DE RECEBIMENTO 
DE LICENÇA PRÉVIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR, CNPJ: 
76.235.753/0001-48, torna público que recebeu do IAT - 
Instituto Água e Terra, LICENÇA PRÉVIA , para implantação de 
LOTEAMENTO URBANO para fins residenciais de interesse 
social, localizado à RODOVIA BR - 369 KM 57 S/N , VILA BELA 
VISTA Município de Bandeirantes Pr, com validade até 
24/08/2025. 
 
 
 
 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO 
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR, CNPJ: 
76.235.753/0001-48 torna público que irá requerer ao IAT - 
Instituto Água e Terra, LICENÇA DE INSTALAÇÃO para 
implantação de LOTEAMENTO URBANO para fins residenciais 
de interesse social, localizado à RODOVIA BR - 369 KM 57 S/N, 
VILA BELA VISTA, Município de Bandeirantes Pr. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO 
DE LICENÇA PRÉVIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR, CNPJ: 
76.235.753/0001-48, torna público que recebeu do IAT - 
Instituto Água e Terra, LICENÇA PRÉVIA , para implantação de 
LOTEAMENTO URBANO para fins residenciais de interesse 
social, localizado à RODOVIA BR - 369 KM 57 S/N , VILA BELA 
VISTA Município de Bandeirantes Pr, com validade até 
24/08/2025. 
 
 
 
 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO 
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR, CNPJ: 
76.235.753/0001-48 torna público que irá requerer ao IAT - 
Instituto Água e Terra, LICENÇA DE INSTALAÇÃO para 
implantação de LOTEAMENTO URBANO para fins residenciais 
de interesse social, localizado à RODOVIA BR - 369 KM 57 S/N, 
VILA BELA VISTA, Município de Bandeirantes Pr. 

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

0BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2020 - Edição 1130 07/ GERAL

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº  18/2020 

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Bandeirantes/PR avisa os interessados que realizará no dia 
15/09/2020 às 09:00 (horário de Brasília), a licitação em 
referência, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS PERTENCENTE AO SAAE - SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - BANDEIRANTES - 
PR. A retirada do edital será feita no departamento de 
Licitações ou através do sítio eletrônico 
www.saaebandeirantes.com.br. A entrega dos envelopes 
contendo a documentação e proposta poderá ser feita até as 
15/09/2020 às 09:00 no Setor de Protocolo desta Autarquia.  
Bandeirantes-PR, 20/08/2020. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº  19/2020 

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Bandeirantes/PR avisa os interessados que realizará no dia 
16/09/2020 às 09:00 (horário de Brasília), a licitação em 
referência, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO EM BOMBEADORES E MOTORES 
ELÉTRICOS. A retirada do edital será feita no departamento 
de Licitações ou através do sítio eletrônico 
www.saaebandeirantes.com.br. A entrega dos envelopes 
contendo a documentação e proposta poderá ser feita até as 
16/09/2020 às 09:00 no Setor de Protocolo desta Autarquia.  
Bandeirantes-PR, 20/08/2020. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 

O G o v e r n o  d o 
P a r a n á  d á 
prosseguimento 

à estratégia de renovação da 
frota das forças de Segurança 
Púb l ica  do  Es tado .  O 
governador Carlos Massa 
Ratinho Junior entregou 
nesta terça-feira (25), em 
solenidade  no  Palác io 
Iguaçu, 110 novas viaturas 
que vão atender a Polícia 
Civil. A meta é chegar a 2022 
com 80% da frota renovada.

O pacote inclui 109 
veículos descaracterizados, 
entre carros e caminhonetes, 
que vão reforçar o trabalho de 
investigação da instituição e o 
atendimento de ocorrências. 
A corporação recebeu, ainda, 
um caminhão adaptado com 
simulador de tiros para ajudar 
no treinamento dos policiais, 
especialmente nas cidades 
do Interior. O investimento 
por parte do Governo do 
Estado em parceria com 
o Ministério da Justiça e 
Segurança Pública foi de R$ 
12,6 milhões.

“ U m a  p o l í c i a  b e m 
treinada e bem equipada 
representa mais segurança 
para a população. Há dois 
anos que a Polícia Civil 
vem fazendo um trabalho 
primoroso, colaborando com 
a redução significativa dos 
índices de criminalidade no 
Paraná”, destacou Ratinho 
Junior.

Ele lembrou que o Paraná 
registrou em 2019 o menor 
número de  homicídios 
dolosos dos últimos 13 anos. 
Foram 175 mortes a menos 
de janeiro a dezembro do 
ano passado, totalizando 
1.780 homicídios. O mesmo 
período de 2018 apresentou 
1.955 casos – uma redução 
de 9%. Dos 399 municípios 
paranaenses, 143 (35,8%) 
não registraram nenhum 
homicídio em 2019, e 195 
(48,8%) tiveram menos de 
cinco mortes no ano. E o 
levantamento do primeiro 
trimestre de 2020, mostrou 
que mais da metade dos 
municípios, 244 cidades, 
não registraram homicídios 
dolosos. 

SOLUÇÃO DE CRIMES 
– Ratinho Junior ressaltou, 
ainda, que o reforço na 
estrutura à disposição da 
Polícia Civil do Paraná 
t em re f lexo  d i re to  da 
resolutividade dos crimes. 
Ele destacou que o índice 
de solução de homicídios, 
no primeiro semestre, em 
Curitiba, atingiu 88,6%.

Governo do Paraná entrega 110 
novas viaturas para a Polícia Civil

Pacote inclui 109 veículos descaracterizados, entre carros e caminhonetes; investimento é de R$ 12,6 milhões

N o  p e r í o d o  f o r a m 
registrados 140 crimes na 
capital e solucionados 124. A 
taxa é superior à dos Estados 
Unidos, país referência em 
qualidade nas investigações 
policiais, que apresentou 
62,3% em 2018, últimos 
dados oficiais divulgados 
pelo FBI. “É algo fantástico, 
infinitamente superior à 
média de outras cidades do 
País. Reforça mais uma vez 
que a Polícia Civil do Paraná 
cada vez mais qualificada”, 
disse o governador.

VIATURAS – Foram 
entregues nesta terça-feira 
50 automóveis do modelo 
Citroen C4, avaliados em R$ 
3,9 milhões. 13 deles já com 
destinação para a Divisão 
de Homicídios e Proteção 
à Pessoa. O pacote incluiu 
ainda 45 caminhonetes 
Mitsubishi L200 Triton, 
ava l iadas  em R$ 5 ,45 
milhões; 13 Volkswagen/
Gol, avaliados em R$ 547 
mil, e uma caminhonete 
Volkswagen/Amarok no 
valor de R$ 122 mil. Ainda 
não está definida a região do 
Estado que as viaturas serão 
entregues.

Além dos 110 veículos 
desta terça-feira, dois Citroen 
C4 já foram entregues 
anteriormente, em caráter 
de urgência. Além disso, 
este lote também conta com 
um Jeep Renegade avaliado 
em R$ 67,4 mil, que será 
entregue em breve.

“É um investimento 
fundamental para a Polícia 
Civil. Tudo isso é fruto 
da seriedade com que o 
governador Ratinho Junior 
vem tratando a segurança 
pública com o foco de fazer 
da Polícia do Paraná a melhor 
do País”, afirmou o delegado-
geral da Polícia Civil, Silvio 
Jacob Rockembach. “Mais 
estrutura para melhorar a 
qualidade do serviço prestado 
à população paranaense”, 
completou.

S I M U L A D O R  – 
Rockembach destacou o 
caminhão simulador de 
tiros, no valor de mais de 
2,4 milhões. A intenção, 
explicou ele, é fazer com que 
a estrutura fique à disposição 
dos policiais do Interior do 
Estado, facilitando o acesso 
aos treinamentos.

“O policial do Interior 
sempre teve dificuldade de 
se deslocar para a capital por 
uma série de motivos. Além 
disso, a capacitação sempre 
foi centralizada em Curitiba. 

Queremos que esse caminhão 
percorra as cidades e só 
venha para a capital trocar 
os pneus quando precisar”, 
disse.

FROTA – Neste ano, 
destacou o secretário da 

Segurança Pública, Rômulo 
Marinho Soares, 741 novas 
viaturas foram incorporadas 
à frota,  já  incluindo a 
entrega desta terça-feira, 
totalizando R$ 108,2 milhões 
de investimentos. De acordo 

ele, o Governo do Estado 
planeja entregar, até o final 
do ano, 1.450 novas viaturas 
às polícias e demais órgãos 
de segurança pública.

“Conseguimos, em 2020, 
entregar carros para todas 

as instituições da segurança 
pública do Estado. E, no 
caso da Polícia Civil, uma 
fer ramenta  impor tan te 
que vai colaborar com as 
investigações”, afirmou. (Da 
assessoria)


